
COMUNE DI SAN DONACI
(PROVINCIA DI BRINDISI)
COPIA DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  9 del  07/01/2016

OGGETTO: Adesione alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Brindisi. 
Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 

49 T.U. :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Dott.ssa Maria Grazia BILOTTA)

L'anno  2016 il giorno  7 del  mese di  GENNAIO alle ore  16:00 si è riunito il 
Consiglio  Comunale  in  sessione  Straordinaria ed  in  seduta  di  1 
convocazione, convocato dal Presidente.

Fatto l'appello risultano: Presente Assente
1 Domenico Fina X
2 Nadia Pagano X
3 Mariangela Presta X
4 Agnese Baldassarre X
5 Maurizio Greco X
6 Cosimino Rubino X
7 Gianluca Zurlo X
8 Angelo Presta X
9 Lelio Lolli X

10 Domenico Vincenzo Serio X
11 Marco Pecoraro X

Riscontrato  il  numero  legale,  il  Presidente  COSIMO RUBINO dichiara 
aperta la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale MARIA GRAZIA BILOTTA

(Proposta n. 78 del  28/12/2015 )  -  Delibera C.C. n.  9 del  07/01/2016



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

• che l’art. 33, comma 1, del D.Lgs 12.04.2006, n. 163, stabilisce che le stazioni appaltanti e gli 
enti aggiudicatori possono acquisire lavori, servizi e forniture facendo ricorso a centrali di 
committenza, anche associandosi o consorziandosi;

• che l’art. 33, comma 3, del D.Lgs 12.04.2006 stabilisce che le Amministrazioni aggiudicatrici 
possono affidare le funzioni di stazione appaltante alle amministrazioni provinciali sulla base di 
apposito  disciplinare  prevedendo  il  rimborso  dei  costi  sostenuti  dalle  stesse  per  le  attività 
espletate; 

• che l’art. 13 della legge 13.08.2010, n. 136 ha previsto l’istituzione, in ambito regionale, di una 
o più stazioni uniche appaltanti (di seguito S.U.A.) ai sensi del richiamato art. 33, al fine di 
assicurare la trasparenza, la regolarità e l’economicità della gestione dei contratti pubblici e di 
prevenire  il  rischio  di  infiltrazioni  mafiose,  rinviando  a  successivi  decreti  il  compito  di 
individuare e definire le modalità di attuazione; 

• che il  D.P.C.M.  30.06.2011 ha determinato  gli  enti,  gli  organismi  e  le  società  che  possono 
aderire  alla  S.U.A.,  disciplinando  le  attività  e  i  servizi  svolti  dalla  stessa  e  definendo  gli 
elementi essenziali che devono essere inseriti nelle Convenzioni da stipulare tra Ente aderente 
e S.U.A.; 

• che il vigente comma 3 bis dell’art. 33 del D.Lgs. 163/2006 così testualmente  recita:

“ I Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito  
delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove  
esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei  
competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province,  
ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e  
servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto  
aggregatore di riferimento. L’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e  
forniture non rilascia il codice identificativo gara (CIG) ai comuni non capoluogo di provincia che  
procedano all’acquisizione di lavori, beni e servizi in violazione degli adempimenti previsti dal  
presente comma. Per i Comuni istituiti a seguito di fusione l’obbligo di cui al primo periodo decorre  
dal terzo anno successivo a quello di istituzione.”

• che la Provincia di Brindisi può svolgere, ai sensi dell’art. 33, comma 3, le funzioni di S.U.A., 

(Proposta n. 78 del  28/12/2015 )  -  Delibera C.C. n.  9 del  07/01/2016

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#032
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm


secondo le indicazioni e con le modalità previste dal citato D.P.C.M. per gli enti che facciano 
richiesta di adesione; 

• che la Provincia di Brindisi con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 32 del 26 novembre 
2015  ha  istituito  presso  la  propria  sede  di  Brindisi  la  S.U.A.  ai  sensi  di  quanto  previsto 
dall’art. 13 della legge 13.08.2010, n. 136, disciplinandone l’attività con proprio Regolamento 
interno adottato in conformità alle disposizioni di cui al D.P.C.M. 30.06.2011 ; 

VISTA  la nota     con la quale la Provincia di Brindisi ha trasmesso ai Comuni lo schema di 
convenzione per l’adesione alla SUA,  congiuntamente al “Regolamento interno della Stazione 
Unica Appaltante”

CONSIDERATO altresì:
• che la convenzione ha validità di tre anni dalla data di sottoscrizione, fatta salva la possibilità 

di recesso secondo le modalità previste e disciplinate dalla convenzione;

• che  la  quota  di  adesione  a  carico  degli  enti  aderenti  è  pari  a  5  centesimi  per  abitante 
certificato alla data del 31.12.2014 per il primo anno e a 3 centesimi per abitante certificato 
alla data del 31.12.2014 per gli anni successivi;

• che  le quote da riconoscersi per le varie procedure di gara sono esplicitamente richiamate 
nell’art. 9, comma 3 della Convenzione;

• che la popolazione residente di questo Ente, certificata alla data del 31.12.2014, è pari a 6.801 
abitanti;

VISTI:
• il D.Lgs. n. 163 del 12.4.2006 recante “Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture;
• la legge 13.08.2010, n. 136;
• il D.P.C.M. 30.06.2011;

ACQUISITI  gli allegati pareri favorevoli tecnico e contabile di cui all'art. 49, comma 1 del T.U. 
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;

Con la seguente votazione:

Presenti: 9
Assenti: 2 (Lolli Lelio, Pagano Nadia)
Favorevoli: 7 
Contrari: /
Astenuti: 2 (Pecoraro Marco, Serio Domenico) 

(Proposta n. 78 del  28/12/2015 )  -  Delibera C.C. n.  9 del  07/01/2016



DELIBERA

1. DI ADERIRE alla Stazione Unica Appaltante (SUA) istituita presso la Provincia di Brindisi 
con deliberazione del Consiglio provinciale n. 32 del 26 novembre 2015;

2. DI APPROVARE  lo “Schema di convenzione” che viene allegato alla presente deliberazione 
sub  A)  congiuntamente  al  “Regolamento  interno  della  Stazione  Unica  Appaltante”, 
disciplinante  i  rapporti  tra  la  Provincia  di  Brindisi  nella  sua  qualità  di  Stazione  Unica 
Appaltante (SUA) e questo Ente ;

3. DI DARE ATTO CHE:

• che  la  convenzione ha  validità  di  tre  anni  dalla  data  di  sottoscrizione,  fatta  salva  la 
possibilità di recesso secondo le modalità previste e disciplinate dalla convenzione;

• che la quota di adesione  a carico degli enti aderenti  è pari a 5 centesimi per abitante 
certificato  alla  data  del  31.12.2014  per  il  primo  anno  e  a  3  centesimi  per  abitante 
certificato alla data del 31.12.2014 per gli anni successivi;

• che le quote da riconoscersi per le varie procedure di gara sono esplicitamente richiamate 
nell’art. 9, comma 3 della Convenzione;

• che la popolazione residente di questo Ente, certificata alla data del 31.12.2014, è pari a 
6.801 abitanti;

1. DI DARE ATTO CHE la quota di adesione alla SUA per l’anno 2016 è pari ad € 340,05, e per 
gli anni successivi al primo è pari ad € 204,03;

4. DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  della  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale 
dell’Ente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 14.3.2013 n. 33; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione alla Provincia di Brindisi;

con la seguente e separata votazione:

Presenti: 9

Assenti: 2 (Lolli Lelio, Pagano Nadia)

Favorevoli: 8

Contrari: /

Astenuti: 1 (Serio Domenico)

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA 

DI DICHIARARE  il  presente  atto  urgente  e  pertanto   immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 comma 4 del d.lgs n. 267 del 18.08.2000.

(Proposta n. 78 del  28/12/2015 )  -  Delibera C.C. n.  9 del  07/01/2016



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

 IL PRESIDENTE f.f.
f.to (COSIMO RUBINO)

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to (MARIA GRAZIA BILOTTA)

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune il 
08/01/2016 per restarvi 15 gg. consecutivi ai sensi dell’art. 124 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, 
recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

SAN DONACI, li 08/01/2016

                                                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

                                                                                                                   f.to MARIA GRAZIA BILOTTA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

  Decorrenza dei  giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

X Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il 
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.).

San Donaci, li 08/01/2016

                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

                                                                                                            f.to MARIA GRAZIA BILOTTA

Visto: è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 08/01/2016

                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

                                                                                     MARIA GRAZIA BILOTTA

(Proposta n. 78 del  28/12/2015 )  -  Delibera C.C. n.  9 del  07/01/2016


	Assente

